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1. ВОВЕД 

 

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Северна 

Македонија“ бр. 32/20), урбанистичките планови се изработуваат врз основа на планска 
програма, со која се утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат и се опишува 
подрачјето на планскиот опфат, специфичните потреби и можности за просторен развој на 
подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и посебните цели на планирањето и 
програмските содржини што треба да бидат предмет на планирањето.  

 
 

Со оваа Планска програма се планира изработка на Урбанистички план за село 
Рамне, Општина Охрид. Предметниот плански опфат до сега не бил опфатен со никаква 
планска документација т.е. се работи за нов плански опфат без историја на планирање. 

 
Според добиените информации од Агенцијата за планирање на просторот, низ планскиот 

опфат поминуваат  Услови за планирање на просторот за Y30808 - Урбанистички проект за 
изградба на цевковод за водоснабдување и енергетско искористување на водите од 
Летничките извори од каптажите до резервоарот Студенчишта и резервоарот Бејбунар, и има 
предвидена локација за ХЕЦ. 

 
Согласно на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 

Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 219/21) (2), Планската програма се изработува врз основа 
на: 

1. анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички план, 
2. анализата на потребите и можностите за просторен развој, 
3. заклучоци и плански одредби за просторниот развој за предметниот плански опфат 

што произлегуваат од планови и од стратегии за развој што се донесени на повисоко ниво на 
планирање, 

4. програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот просторен развој. 
 
Планската програма се состои од текстуален и графички дел. 
 

Во постапката на изработување, предлог планската програма била ставена на јавен 
увид на Партиципативното тело, формирано од страна на градоначалникот на Општина 
Охрид, за што е изготвен Записник (бр.19-10279/1 од 29.09.2021) во кој е констатирано дека 
нема забелешки. 

 
Основа за изработка на Планската програма за изработка Урбанистички план за 

село Рамне (плански период 2021-2031), Општина Охрид е: 
 

- Развојната програма за изработка на урбанистички планови на територијата на Општина 
Охрид 2020-2022, која е донесена од Советот на Општина Охрид (Одлука бр. 08-6482/16 од 
30.07.2020). 

 

- Ажурирана геодетска подлога, 
 
- Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за село Рамне, 
КО Рамне, Општина Охрид, изработени од Агенцијата за просторно планирање со тех.бр. 
Y12721 од август 2021 , а издадени со Решение од Министарството за животна средина и 
просторно планирање со бр.УП1-15 1168/2021 од 17.08.2021 година). 
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Решението, заедно со Условите за планирање на просторот (Заклучните согледувања и 
Изводите од просторниот план), се составен дел на графичките прилози на оваа Планска 
програма. 

 

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 
Планскиот опфат се наоѓа во централниот дел на Општина Охрид. Од планскиот опфат 

на село Рамне се остварува сообраќајна врска со останатите делови од Општина Охрид 
преку асфалтирани локални патишта на северозападната и југозападната страна. 

 
Границата на планскиот опфат на Урбанистички план за село Рамне (плански период 

2021-2031), Општина Охрид е утврдена од страна на општината, согласно нивните потреби и 
планови за развој на селото: 

 

 На североисток границата на планскиот опфат започнува од најјужната точка на КП 

454/3 и се спушта и го сече патот на КП 1310, по што продолжува да се движи по дел од 
границите со КП 174/52, го сече патот на КП 1312/3 и продолжува да ја следи дел од 
границата со КП174/19, ја сече истата и повторно продолжува по дел од нејзината граница, 
спуштајќи се кон југ ја сече КП 174/20 и следи дел од КП 174/47; 

 На југоисток границата на планскиот опфат следи делови од границите со КП 174/1, 

КП 696/1, КП696/2, па повторно дел од границата со 696/1, по што скршнува нагоре и 
продолжува да се движи по дел од границата со КП 699 и повторно КП 174/1; 

 На југозапад границата на планскиот опфат се движи по границата со КП 754, го сече 

патот на КП 1312/1, по што скршнува нагоре кон северозапад; 

 На северозапад границата на планскиот опфат се движи по границите со КП 800/2, КП 

800/1, КП 799, КП 798, КП 760, КП 797, КП 796, дел од границата со КП 795, КП 791, го сече 
патот на КП 1311 и продолжува по границите со КП 600, дел од КП 811, КП 812, КП 813, КП 
814, КП 815, КП 816 и дел од границата со КП817 по што го сече патот на КП 1308 и 
продолжува по границата со КП524, КП 526, КП 532, КП 533, КП 535, се спушта по границите 
со КП 538 и дел од КП 539, го сече патот на КП 541 и продолжува по границите со КП 553, КП 
552, КП 551, КП 550 и КП 548, го сече долот на КП 460 до најјужната точка на КП 459, по што 
се спушта и се движи по дел од границата со КП 457, продолжува да следи делови од 
границите со КП 452, КП 449 и КП 453 и завршува во најјужната точка на КП 454/3. 

 
 
Вака дефинираната граница ги има следните координати на прекршните точки на 

планскиот опфат: 
 

1.  X=7486631.5800  Y=4551997.1700 

2.  X=7486631.2500  Y=4552006.5100 

3.  X=7486610.8000  Y=4552009.0200 

4.  X=7486609.8000  Y=4551992.9500 

5.  X=7486610.1800  Y=4551984.6600 

6.  X=7486613.0400  Y=4551981.5700 

7.  X=7486617.9400  Y=4551979.9600 

8.  X=7486625.7600  Y=4551975.2400 

9.  X=7486634.5300  Y=4551970.1100 

10.  X=7486643.9600  Y=4551965.5100 

11.  X=7486652.5000  Y=4551960.6800 
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12.  X=7486661.6100  Y=4551954.5900 

13.  X=7486670.8500  Y=4551946.8500 

14.  X=7486660.0800  Y=4551937.0300 

15.  X=7486650.0400  Y=4551923.0100 

16.  X=7486645.4400  Y=4551914.4600 

17.  X=7486634.4400  Y=4551895.6700 

18.  X=7486637.6200  Y=4551893.8200 

19.  X=7486657.8200  Y=4551875.1600 

20.  X=7486660.9400  Y=4551872.4900 

21.  X=7486651.4500  Y=4551864.4300 

22.  X=7486639.1700  Y=4551845.2600 

23.  X=7486628.3100  Y=4551830.7500 

24.  X=7486620.2500  Y=4551824.6200 

25.  X=7486610.3400  Y=4551819.6400 

26.  X=7486609.4500  Y=4551812.9900 

27.  X=7486582.4800  Y=4551788.5200 

28.  X=7486570.0500  Y=4551777.3800 

29.  X=7486549.0100  Y=4551766.6300 

30.  X=7486558.7600  Y=4551761.0200 

31.  X=7486567.8000  Y=4551754.1100 

32.  X=7486573.4300  Y=4551746.9800 

33.  X=7486588.6200  Y=4551746.6800 

34.  X=7486616.4000  Y=4551759.8200 

35.  X=7486624.1500  Y=4551738.1700 

36.  X=7486619.2000  Y=4551722.1900 

37.  X=7486618.0100  Y=4551713.0100 

38.  X=7486610.9100  Y=4551701.4200 

39.  X=7486603.4700  Y=4551685.4300 

40.  X=7486597.0400  Y=4551675.7800 

41.  X=7486590.6000  Y=4551669.4700 

42.  X=7486579.5500  Y=4551679.6100 

43.  X=7486567.6800  Y=4551675.0000 

44.  X=7486561.7800  Y=4551669.1600 

45.  X=7486557.2500  Y=4551662.5700 

46.  X=7486553.0500  Y=4551656.0400 

47.  X=7486552.0100  Y=4551651.2100 

48.  X=7486552.7800  Y=4551638.9500 

49.  X=7486552.7000  Y=4551626.3000 

50.  X=7486551.0700  Y=4551603.7600 

51.  X=7486550.7900  Y=4551599.8500 

52.  X=7486554.8700  Y=4551597.5000 

53.  X=7486578.0300  Y=4551583.9300 

54.  X=7486580.8100  Y=4551582.3000 

55.  X=7486586.7900  Y=4551578.8000 

56.  X=7486605.5300  Y=4551617.0600 

57.  X=7486605.5300  Y=4551617.0600 

58.  X=7486639.6000  Y=4551597.0100 

59.  X=7486648.0600  Y=4551604.6700 

60.  X=7486652.5500  Y=4551609.2800 

61.  X=7486657.8300  Y=4551615.7500 

62.  X=7486662.3900  Y=4551621.6100 

63.  X=7486672.6600  Y=4551631.0800 

64.  X=7486675.1100  Y=4551621.5800 

65.  X=7486682.6600  Y=4551613.4500 
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66.  X=7486681.3200  Y=4551608.1600 

67.  X=7486685.4600  Y=4551604.3600 

68.  X=7486698.9100  Y=4551614.9400 

69.  X=7486698.9100  Y=4551614.9400 

70.  X=7486704.9000  Y=4551620.3500 

71.  X=7486708.7700  Y=4551623.1800 

72.  X=7486736.9200  Y=4551642.4900 

73.  X=7486742.3300  Y=4551644.4800 

74.  X=7486750.1800  Y=4551653.8400 

75.  X=7486759.4100  Y=4551659.3500 

76.  X=7486765.3900  Y=4551661.5000 

77.  X=7486763.0600  Y=4551665.4900 

78.  X=7486776.4700  Y=4551666.6700 

79.  X=7486798.0000  Y=4551681.6800 

80.  X=7486802.8500  Y=4551679.8500 

81.  X=7486816.8900  Y=4551674.4500 

82.  X=7486822.0200  Y=4551687.0100 

83.  X=7486826.5900  Y=4551696.0700 

84.  X=7486817.7300  Y=4551702.9000 

85.  X=7486817.7300  Y=4551702.9000 

86.  X=7486824.4900  Y=4551715.4000 

87.  X=7486842.0000  Y=4551732.6400 

88.  X=7486873.6700  Y=4551760.1000 

89.  X=7486931.0000  Y=4551763.2900 

90.  X=7486958.3500  Y=4551765.3200 

91.  X=7486965.6300  Y=4551765.8100 

92.  X=7486972.1300  Y=4551761.2400 

93.  X=7486983.6100  Y=4551756.2400 

94.  X=7486985.9600  Y=4551751.0000 

95.  X=7486995.6400  Y=4551756.0000 

96.  X=7487005.3000  Y=4551760.7700 

97.  X=7487005.2200  Y=4551762.5000 

98.  X=7487010.9200  Y=4551763.6400 

99.  X=7487011.9800  Y=4551742.8100 

100.  X=7487026.8800  Y=4551750.2200 

101.  X=7487052.3700  Y=4551757.5500 

102.  X=7487047.3900  Y=4551780.2700 

103.  X=7487047.0900  Y=4551782.1000 

104.  X=7487047.0884  Y=4551782.1012 

105.  X=7487044.9912  Y=4551790.4597 

106.  X=7487045.0000  Y=4551790.4800 

107.  X=7487060.5100  Y=4551819.8600 

108.  X=7487074.2000  Y=4551862.5600 

109.  X=7487057.4500  Y=4551867.5200 

110.  X=7487049.1300  Y=4551841.2600 

111.  X=7487044.9200  Y=4551841.9900 

112.  X=7487027.8600  Y=4551848.1000 

113.  X=7486999.8500  Y=4551851.4800 

114.  X=7486997.0200  Y=4551852.7400 

115.  X=7486983.5100  Y=4551855.0100 

116.  X=7486959.3500  Y=4551855.7300 

117.  X=7486961.0700  Y=4551862.3200 

118.  X=7486976.5000  Y=4551898.3100 

119.  X=7486981.2600  Y=4551913.4000 
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120.  X=7486975.5500  Y=4551926.4300 

121.  X=7486974.3200  Y=4551938.7000 

122.  X=7486974.2800  Y=4551946.7200 

123.  X=7486977.9600  Y=4551963.0400 

124.  X=7486984.6300  Y=4551980.4100 

125.  X=7486988.8200  Y=4551989.7100 

126.  X=7486983.1700  Y=4551991.0200 

127.  X=7486982.7700  Y=4551995.8100 

128.  X=7486978.9600  Y=4551992.5700 

129.  X=7486973.4300  Y=4551986.7500 

130.  X=7486967.1800  Y=4551975.6700 

131.  X=7486967.1789  Y=4551975.6707 

132.  X=7486956.6800  Y=4551982.4400 

133.  X=7486945.9700  Y=4551972.5000 

134.  X=7486943.5600  Y=4551965.6800 

135.  X=7486941.5700  Y=4551964.1100 

136.  X=7486920.0900  Y=4551960.2200 

137.  X=7486915.6100  Y=4551959.4100 

138.  X=7486907.5700  Y=4551970.5200 

139.  X=7486883.8500  Y=4551942.0300 

140.  X=7486874.9400  Y=4551946.4300 

141.  X=7486866.8600  Y=4551934.0200 

142.  X=7486861.9500  Y=4551946.7000 

143.  X=7486855.5100  Y=4551956.6700 

144.  X=7486852.0300  Y=4551961.3200 

145.  X=7486849.7700  Y=4551966.7500 

146.  X=7486849.3500  Y=4551978.2500 

147.  X=7486842.9391  Y=4551981.1597 

148.  X=7486802.8200  Y=4551966.5600 

149.  X=7486799.9800  Y=4551963.3500 

150.  X=7486795.1900  Y=4551958.5500 

151.  X=7486782.6200  Y=4551948.3400 

152.  X=7486774.0400  Y=4551939.5700 

153.  X=7486766.3700  Y=4551935.5400 

154.  X=7486759.7800  Y=4551933.7800 

155.  X=7486756.6400  Y=4551936.5800 

156.  X=7486751.9600  Y=4551942.3300 

157.  X=7486745.9500  Y=4551942.6100 

158.  X=7486743.8500  Y=4551947.4800 

159.  X=7486738.2500  Y=4551936.2700 

160.  X=7486730.1200  Y=4551923.7600 

161.  X=7486717.7500  Y=4551926.4900 

162.  X=7486703.0800  Y=4551933.7300 

163.  X=7486696.5700  Y=4551935.9700 

164.  X=7486687.3800  Y=4551940.9500 

165.  X=7486675.1000  Y=4551949.5000 

166.  X=7486671.9100  Y=4551972.7400 

167.  X=7486670.7000  Y=4551974.9600 

168.  X=7486661.8600  Y=4551973.8200 
 
 

Вкупната површина опфатена во рамките на опишаната граница на планскиот опфат 
изнесува  108.748,1928 м2 (10,87hа). 
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3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 

 Урбанистичкиот план за село Рамне (плански период 2021-2031), Општина Охрид 
треба да биде изработен согласно со член 14 став 2 точка 3  од Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.32/20) т.е.  да се изработи како план со 
општи услови за градење за целиот плански опфат и регулација само на неопходните 
земјишта за општа употреба и градби од јавен интерес, кој се донесува за мали и 
неразвиени села што немаат историја на плански просторен развој, како и согласно член 40 
од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 
225/20 и 219/21), според кој Урбанистички план за  село  се донесува за мали и неразвиени 
села што немаат историја на плански просторен развој, за кои во планот не се формираат 
градежни парцели, туку се уредува само неопходна регулација и општи правила на градење 
и развој на просторот. 

 
Согласно донесениот План за управување со светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.45/20), проектниот 
опфат се наоѓа во III-г заштитна зона – опфати на села (културно наследство).  

 
Планскиот опфат се наоѓа во границите на Националниот парк Галичица. 
 
 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ 

 
 
Општи цели за изработка на Урбанистички план за село Рамне (плански период 

2021-2031), Општина Охрид се: 
1. рамномерен просторен развој; 
2. рационално уредување и користење на просторот; 
3. создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на граѓаните; 
4. надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 
5. одржлив просторен развој;   
6. сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина и природата;  
7. справување со климатските промени; 
8. сочувување и заштита на недвижното културно наследство и 
9. безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии. 
 
 
 
 
Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на начелата на 

урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во процесот на изработување, 
донесување и спроведување на урбанистичките планови и тоа: 

 1. интегрален пристап во планирањето; 
 2. грижа и развој на регионалните особености; 
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 3. остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот интерес; 
 4.  јавност во постапката за изработување, донесување и спроведување на плановите; 

 5. инклузивност и партиципативност во постапката за изработување, донесување и 
спроведување на плановите;                                                                  

 6.  хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во планирањето и 
 7. уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 
 
 
Цел на изработка на Урбанистички план за  село  Рамне (плански период 2021-2031), 

Општина Охрид е поставување на урбанистички концепт и давање насоки за идниот развој 
на селото, заради создавање услови за планирање на организирани простори и изградба на 
објекти и потребната пратечка инфраструктура, согласно важечката законска и подзаконска 
регулатива.  

 
Во планскиот опфат на Урбанистички план за село Рамне (плански период 2021-

2031), Општина Охрид, согласно член 75 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 219/21), планирани се следните групи на 
класи на намени: 

 
 

А - ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 
Б - ДЕЛОВНИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ НАМЕНИ 
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
Г - ПРОИЗВОДСТВО, РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА И ИНДУСТРИЈА 
Д – ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
Е – ИНФРАСТРУКТУРИ 

 
 
Урбанистички план за село Рамне (плански период 2021-2031), Општина Охрид ќе 

се изработи согласно методологијата пропишана во следната законска и подзаконска 
регулатива: 

 
- Законот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.32/20); 
- Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 
219/21); 
- Законот за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион 
(Сл.весник на Р.Македонија 75/10); 
- План за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион 
(2020-2029) со Акциски план („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.45/20). 

 
 

ИЗРАБОТИЛЕ: 
Силвана Вановска, дипл. инж. арх. 

 
Емилија Спировска, дипл. инж. арх. 
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